
  
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA 
CNPJ / MF – 01.617.945/0001-10 

_________________________________________________________________ 

Comissão de Licitação 
Pagina _______ 

___________ 
Assinatura 

 

Av. Brasil nº 58, Bairro Centro, Nova Ipixuna PA, CEP: 68.585-000, 
e-mail: camaranovaipixuna@hotmail.com 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 06/2023-CMNI 
PREGÃO PRESENCIAL n.º PP-002-06/2023-CMNI 
Sessão: 06/2023-CMNI 
 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo Automotivo, zero quilômetros, de pequeno porte, que irá compor a frota da 
Câmara Municipal de Nova Ipixuna. 
 
Detalhamento do Objeto: O Veículo a ser adquirido zero km; De fabricação Nacional, Capacidade para 5 (cinco) 
passageiros; Motor Bicombustível 1.0; Airbeg duplo (motorista e passageiro) Direção hidráulica; Quatro portas; 
Vidros elétricos dianteiros (one touch e anti smagamento) e travas elétricas nas 4 porta; Painel digital; Cintos de 
segurança com 3 pontos (dianteiros e traseiros); Ar-condicionado; + Pneus "verde" 175/65 R14 com baixa 
resistência a rolagem; Estepe, chave de rodas, macaco e triângulo de sinalização; Potência de 71 cv, Tanque com 
capacidade minima de 45 litors, garantia de 01 (um) ano a partir da entrega do veículo. 
 
 
Na data de 01 de dezembro de 2023, às 11:00h, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 

Portaria Data Nome Cargo CPF 

008/2023 02/01/2023 Fernanda Patrocínio Moreira Pregoeira 685.061.202-68 

008/2023 02/01/2023 Ana Cássia Pereira Gonçalves da Silva Presidente 017.670.252-03 

008/2023 02/01/2023 Adriana Carvalho Moura Equipe de Apoio 850.782.982-15 

008/2023 02/01/2023 Marcos Rogério Silva Pereira Membro 035.920.172-50 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. A sessão teve atraso na abertura devido 
as obras na BR 150, que impossibilitou a chegada da Pregoeira no horário publicado. Não houve prejuízo no 
desenvolver do certame, sendo assim, seguimos com a realização. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sra Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de proposta e a prática dos demais atos de 
atribuição do licitante, conforme lista de credenciado abaixo: 
 
Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de contratação 

(art. 44 da LC 123/2006) 

1165 
Sim 

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 
SEBASTIÃO ABEILARDO DE ANDRADE GOULART 

OUTRAS 
217.390.056-00 

05.147.384/0001-93 
662260 SSP/MG 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sra. Pregoeira auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações do Licitante 
de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a 
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
a Pregoeira procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se proposta atendia aos requisitos do 
edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a 
regularidade da proposta, em razão do comparecimento de apenas uma empresa, seguiu para classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
004.001.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEÍCULO NACIONAL 1.0 0KM, CAP 5 
PASSAGEIROS, 4 PORTAS 

Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 1165 ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA FIAT 87.000,00 87.000,00 Classificado    
S 

mailto:camaranovaipixuna@hotmail.com


  
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA 
CNPJ / MF – 01.617.945/0001-10 

_________________________________________________________________ 

Comissão de Licitação 
Pagina _______ 

___________ 
Assinatura 

 

Av. Brasil nº 58, Bairro Centro, Nova Ipixuna PA, CEP: 68.585-000, 
e-mail: camaranovaipixuna@hotmail.com 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da proposta selecionada a formular seu melhor preço. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
004.001.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEÍCULO NACIONAL 1.0 0KM, CAP 5 

PASSAGEIROS, 4 PORTAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 

% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  1165 ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 0,00 87.000,00 Finalizado             

  1165 ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 1,15 86.000,00 Negociado              

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. A oferta foi classificada, conforme lista de 
situação do item: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 

 

004.001.001 

1165 

VEÍCULO NACIONAL 1.0 0KM, CAP 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS 

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 

UND 

86.000,00 

1 

Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

1165 ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA OUTRAS SEBASTIÃO ABEILARDO DE ANDRADE GOULART Habilitado        

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso 
pelos presentes, a Sra Pregoeira adjudicou o os itens do pregão a empresa: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 

1165 

004.001.001 

 

VEÍCULO NACIONAL 1.0 0KM, CAP 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS 

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 

UND 

Sim 

1 

FIAT 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Eduardo Rodrigues da Silva (autoridade 
competente) para homologação. Informou ainda a Sra Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento 
do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os 
mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
Não houve intenção de recurso. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, o item do pregão que consta na lista: 
 
 
Item 

1165 
Código 

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 
CNPJ: 05.147.384/0001-93 

ROD PA 150, S/N KM 3,2 - INTERIOR, MARABA - PA, CEP: 
68501-535 
 

Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 004.001.001 VEÍCULO NACIONAL 1.0 0KM, CAP 5 PASSAGEIROS, 4 

PORTAS Marca: FIAT 

UND 1 86.000,00 86.000,00 

  Total do Proponente    86.000,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos presentes e que assim o desejaram. 

mailto:camaranovaipixuna@hotmail.com


  
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA 
CNPJ / MF – 01.617.945/0001-10 

_________________________________________________________________ 

Comissão de Licitação 
Pagina _______ 

___________ 
Assinatura 

 

Av. Brasil nº 58, Bairro Centro, Nova Ipixuna PA, CEP: 68.585-000, 
e-mail: camaranovaipixuna@hotmail.com 

 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
____________________________________________ 
Fernanda Patrocínio Moreira 
CPF.: 685.061.202-68 
Cargo: Pregoeira 
PORTARIA: 008/2023 DE 02/01/2023 

 
 
 
____________________________________________ 
Ana Cássia Pereira Gonçalves da Silva 
CPF.: 017.670.252-03 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 008/2023 DE 02/01/2023 

 
 
 
____________________________________________ 
Adriana Carvalho Moura 
CPF.: 850.782.982-15 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 008/2023 DE 02/01/2023 
 

 
 
 
____________________________________________ 
Marcos Rogério Silva Pereira 
CPF.: 035.920.172-50 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 008/2023 DE 02/01/2023 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
____________________________________________ 
Representante:  
SEBASTIÃO ABEILARDO DE ANDRADE GOULART 
CPF.: 217.390.056-00 
RG.: 662260 SSP/MG 
Empresa: ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 

 

 

mailto:camaranovaipixuna@hotmail.com

		2023-12-04T10:21:45-0300
	FERNANDA PATROCINIO MOREIRA:68506120268


		2023-12-04T10:22:17-0300
	ANA CASSIA PEREIRA GONCALVES DA SILVA:01767025203


		2023-12-04T10:22:58-0300
	MARCOS ROGERIO SILVA PEREIRA:03592017250


		2023-12-04T11:19:27-0300
	ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA:05147384000193




